
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ ИНАУКИ ДЫШЕТОНЪЯ НО НАУКАЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

©.6 ТА. съ № ИРУР

г. Ижевск

О проведении республиканской олимпиады по удмуртскому языку и
удмуртской литературе в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Удмуртской Республики от 29 декабря 2023 года № 2225 «Об утверждении
Перечня мероприятий, организаторами которых являются образовательные
организации, подведомственные Министерству образования и науки
Удмуртской Республики, на 2024 год», приказом Министерства образования и
науки Удмуртской Республики от 04 декабря 2024 года № 1857 «Об
утверждении Положения о Межрегиональной олимпиаде по удмуртскому
языку и удмуртской литературе» приказываю:

1. Утвердить даты проведения Межрегиональной олимпиады по
удмуртскому языку и удмуртской литературе (далее - Олимпиада):

муниципальный этап - 29 января 2025 года; |
заключительный этап - 11 марта 2025 года.
2. Автономному образовательному учреждению Удмуртской Республики

«Региональный образовательный центр одаренных детей» (Р.Р. Бякова)
организовать и провести заключительный этап Олимпиады.

3. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады согласно Приложению 1 к
настоящему приказу.

4. Утвердить состав центральной методической комиссии Олимпиады
согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

5. Утвердить состав жюри Олимпиады согласно Приложению 3 к
настоящему приказу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра образования и науки Удмуртской Республики Т.В.
Ворожцову.

Министр С.М. Болотникова



Приложение 1
к приказу Министерства
образования и науки
Удмуртской Республики
от ХХ. кое“ № 279

Состав оргкомитета Межрегиональной олимпиады по удмуртскому языку
и удмуртской литературе в 2024-2025 учебном году

Председатель:
Ворожцова Тамара Владимировна - заместитель министра образования и

науки Удмуртской Республики.
Заместитель председателя:
Симушина Элеонора Павловна - начальник отдела общего и дошкольного

образования Управления оценки качества и общего образования детей
Министерства образования и науки Удмуртской Республики.

Члены оргкомитета:
Барышникова Вероника Александровна - начальник отдела конкурсов и

олимпиад автономного образовательному учреждению Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей»;

Бякова Римма Римовна - директор автономного образовательному
учреждению Удмуртской Республики «Региональный образовательный центр
одаренных детей»;

Волкова Татьяна Геннадьевна - директор бюджетного
общеобразовательного учреждения Удмуртской Республики «Удмуртская
государственная национальная гимназия имени Кузебая Герда» (по
согласованию);

Глухова Галина Анатольевна - директор Института удмуртской
филологии, финно-угроведения и журналистики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук, доцент (по согласованию);

Зорина Жанна Владимировна - методист отдела конкурсов и олимпиад
автономного образовательному учреждению Удмуртской Республики
«Региональный образовательный центр одаренных детей» :

Игнатьева Александра Сергеевна - заместитель начальника отдела
общего и дошкольного образования Управления оценки качества и общего
образования детей Министерства образования и науки Удмуртской
Республики;

Кравчук Дарья Александровна - заместитель директора по олимпиадному
движению автономного образовательному учреждению Удмуртской
Республики «Региональный образовательный центр одаренных детей»;





Приложение 2
к приказу Министерства
образования и науки
Удмуртской Республики
от (64. «оч № по

Состав центральной методической комиссии межрегиональной
олимпиады по удмуртскому языку в 2024-2025 учебном году

Председатель:
Глухова Галина Анатольевна - директор Института удмуртской

филологии, финно-угроведения и журналистики Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук, доцент (по согласованию).

Члены комиссии:
Арекеева Светлана Тимофеевна - доцент кафедры удмуртской

литературы и литератур народов России Института удмуртской филологии,
финно-угроведения и журналистики федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат педагогических наук, доцент (по
согласованию)

Горбушина Галина Витальевна - доцент кафедры общего и финно-
угорского языкознания Института удмуртской филологии, финно-угроведения
и журналистики федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», (по согласованию);

Клементьев Андрей Александрович - доцент кафедры филологического
образования и родных языков автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования Удмуртской Республики
«Институт развития образования», кандидат филологических наук (по
согласованию);

Кондратьева Наталья Владимировна - ведущий научный сотрудник
кафедры общего и финно-угорского языкознания Института удмуртской
филологии, финно-угроведения и журналистики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», профессор, доктор
филологических наук (по согласованию);

Стрелкова Ольга Борисовна - доцент кафедры общего и финно-угорского
языкознания Института удмуртской филологии, финно-угроведения и
журналистики федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», кандидат филологических наук (по согласованию);





Приложение 3
к приказу Министерства
образования и науки
Удмуртской Республики
ОТЕ.А. АИ № м27г

Состав жюри заключительного этапа межрегиональной олимпиады по
удмуртскому языку в 2024-2025 учебном году

Председатель:
Глухова Галина Анатольевна - директор Института удмуртской

филологии, финно-угроведения и журналистики Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», кандидат
филологических наук, доцент (по согласованию).

Члены комиссии:
Арекеева Светлана Тимофеевна - доцент кафедры удмуртской

литературы и литератур народов России Института удмуртской филологии,
финно-угроведения и журналистики федерального — государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат педагогических наук, доцент (по
согласованию)

Горбушина Галина Витальевна - доцент кафедры общего и финно-
угорского языкознания Института удмуртской филологии, финно-угроведения
и журналистики федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», (по согласованию);

Клементьев Андрей Александрович - доцент кафедры филологического
образования и родных языков автономного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования Удмуртской Республики
«Институт развития образования», кандидат филологических наук (по
согласованию);

Кондратьева Наталья Владимировна - ведущий научный сотрудник
кафедры общего и финно-угорского языкознания Института удмуртской
филологии, финно-угроведения и журналистики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Удмуртский государственный университет», профессор, доктор
филологических наук (по согласованию);

Стрелкова Ольга Борисовна - доцент кафедры общего и финно-
угорского языкознания Института удмуртской филологии, финно-угроведения
и журналистики федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Удмуртский государственный
университет», кандидат филологических наук (по согласованию);



Федорова Любовь Петровна - доцент кафедры удмуртской литературы и
литературы народов России Института удмуртской филологии, финно-
угроведения и журналистики федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего — образования «Удмуртский
государственный университет», кандидат педагогических наук (по
согласованию).


